
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 31 del 25/02/2009
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 27 gennaio 2009, n. 51
 
Costituzione del Coordinamento Regionale delle Unità Regionali di Valutazione dell’appropriatezza dei
ricoveri (UVAR). Integrazione.
 
 
 
 L’Assessore alle Politiche della Salute, Dr. Alberto Tedesco, sulla base dell’istruttoria espletata
dall’Ufficio 3 AOS, confermata dal Dirigente del Servizio Assistenza Ospedaliera e Specialistica, riferisce
quanto segue:
 
 La Giunta Regionale, con provvedimento n. 1320 del 15.07.2008, ha individuato le figure professionali
di dirigenti medici e amministrativi dell’ARES e delle Aziende Sanitarie provinciali, nonché di dirigenti
AIOP e ARIS regionali, cui affidare i compiti, previsti dalla L.R. n. 40/2007, di controllo
dell’appropriatezza e della congruità dei ricoveri in regime ordinario, di day hospital, day surgery e delle
prestazioni ambulatoriali specialistiche e di ogni altra prestazione socio - assistenziale, come pure
l’esigenza di omogeneizzare le metodiche ed i criteri di valutazione all’interno dell’UVAR delle ASL della
Regione Puglia al fine di evitare disparità di valutazione e comportamenti.
 Successivamente alla costituzione di detto organismo, con nota prot. n. 16/DL del 25 settembre 2008,
l’Associazione Religiosa Istituti socio - sanitari (ARIS) ha proposto la designazione, oltre al referente
regionale, di un esperto tecnico di appropriatezza della codifica, responsabile UVAR dell’IRCCS Casa
Sollievo della Sofferenza, mentre l’Agenzia Regionale Sanitaria, con nota n. prot. 74 del 12 gennaio
2009, ha chiesto l’integrazione del Direttore dell’Area Programmazione ed Assistenza Ospedaliera, in
seno al Coordinamento in parola.
 Per quanto sopra, pertanto, si propone alla Giunta Regionale l’integrazione delle figure professionali
suesposte quali componenti il Coordinamento Regionale delle Unità regionali di valutazione
dell’appropiatezza dei ricoveri.
 
 “COPERTURA FINANZIARIA Al SENSI DELLA L.R. N. 28/01 e S.M. e I.”
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia in entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
Il Dirigente dell’Ufficio 3
Vito Parisi
 
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
regionale l’adozione del conseguente atto finale facendo presente che tale competenza dell’organo di
direzione politica all’adozione dello stesso atto è stabilito dall’art. 4, comma 4, lettera a) della L.R. n.

1



7/97.
 
 
LA GIUNTA
 
- Udita e fatta propria la relazione dell’Assessore proponente;
 
- Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente dell’Ufficio e dal Dirigente
del Servizio;
 
- A voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
DELIBERA
 
- di prevedere, oltre alle figure professionali individuate con precedente delibera di Giunta Regionale n.
1320 del 15.07.2008 per la costituzione del Coordinamento Regionale delle Unità regionali di
valutazione dell’appropriatezza dei ricoveri (UVAR), un “esperto tecnico” di appropriatezza di codifica in
aggiunta al referente designato dall’ARIS e un Direttore Area Programmazione ed Assistenza
Ospedaliera ARES in seno a detto organismo;
 
- di procedere alle integrazioni nominative suesposte con successiva determinazione dirigenziale da
parte del Servizio AOS;
 
- di pubblicare il presente provvedimento nel BURP nei modi e termini di rito.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola
_________________________

2


